
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  265  DEL 22/09/2022 

 

OGGETTO:   Perizia di manutenzione ordinaria degli Impianti Idraulici, Corsi d’acqua e mezzi 

meccanici per l’anno 2022.  Servizio di vigilanza e piantonamento dei mezzi 

meccanici nell’ambito dell’attività di manutenzione dei corsi d’acqua all’interno del 

Comprensorio di Bonifica – 1° Zona Territoriale. CIG: Z153611E05.                                                                     

                               

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- con Determinazione Presidenziale n. 187 del 09.06.2022 il servizio di vigilanza in oggetto è stato 

aggiudicato in favore dell’istituto di vigilanza POGGIO IMPERIALE S.a.s., con sede legale in 

Poggio Imperiale (FG) via Falcone n. 2° (C.F./P.IVA: 01539530715), per l’importo di € 

11.816,96, oltre ad I.V.A. di € 2.599,73, per un importo lordo di € 14.416,69; 

- che la succitata determinazione subordinava l’efficacia dell’aggiudicazione in favore del citato 

istituto di vigilanza alla verifica positiva dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del 

D.Lgs. 50/2016); 

Letta la nota datata 09.09.2022, con la quale il RUP ha comunicato che deve procedersi alla revoca 

della predetta aggiudicazione perché, a seguito della verifica del requisito della regolarità fiscale, 

dal certificato inviato dall’Agenzia delle Entrate, assunto al protocollo consortile n. 13321 del 

15.06.2022, risultano a carico dell’aggiudicatario violazioni definitivamente accertate, rispetto agli 

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana; 

Considerato che su 2 cantieri (Canale Potesano in agro di Lucera e Canale SS. Annunziata in agro 

di Lesina oggetto di interventi di manutenzione ordinaria nel corrente anno) è necessario non 

lasciare incustoditi i mezzi meccanici consortili al di fuori dell’orario di lavoro e che, a tale scopo, 

occorre garantire il relativo servizio di vigilanza e piantonamento, per la durata stimata in 646 ore 

da svolgere nell’arco di 50 giorni dalla data di affidamento, da effettuarsi in ore notturne e diurne e 

all’occorrenza in funzione delle condizioni meteo; 

Richiamate: 

 la deliberazione n. 35 del 17.01.2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato, 

tra l’altro, la perizia di spesa specificata in oggetto per l'anno 2022; 

 la deliberazione n. 40 del 17.01.2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 

il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2022 - 31.12.2022; 

Considerato che nella citata perizia, tra le voci di spesa da imputare alla Missione 02, Programma 

01, Macroaggregato 103, Capitolo 50 delle uscite di bilancio dell’anno 2022, è stata prevista, tra 

l’altro, anche quella necessaria per garantire il servizio di vigilanza in oggetto; 

 

 



Visti: 

 l’articolo 1, comma 1 della Legge n. 120/2020 (Legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – 

Decreto Semplificazioni) come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 1) della Legge  

n. 108/2021 (Legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis), a mente 

del quale “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 

servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 

misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 

36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

 l’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), 

lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, il quale disciplina le procedure per l’affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 

affidare direttamente appalti per forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

Ritenuto di avvalersi, per l’affidamento del servizio in oggetto, in deroga dell’art. 36, comma 2, del 

D.Lgs n. 50/2016, della procedura sotto soglia ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge 

n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, 

perché maggiormente rispondente alla tipologia di servizio da espletare, in considerazione 

dell’esiguo valore dello stesso per il quale appare eccessiva l’attivazione di una procedura ordinaria 

di cui agli artt. 60 e seguenti del D.Lgs. medesimo e, pertanto, di procedere con l’affidamento 

diretto; 

Rilevato, altresì, dalla succitata nota che per ottemperare a quanto sopra: 

 è stata inviata con prot. consortile n. 18095 dell’11.08.2022, tramite la piattaforma telematica di 

negoziazione “TRASPARE” gestita dal Consorzio, una richiesta di preventivo di offerta, con 

scadenza al 25.08.2022, all’istituto di vigilanza WATCHMAN EYE S.r.l., con sede legale in 

Foggia (FG) 71122 corso del Mezzogiorno n. 202 (C.F./P.IVA: 03918340716), specializzato nel 

settore del servizio di che trattasi, regolarmente iscritto all’Albo Consortile; 

 entro il suddetto termine, il predetto istituto di vigilanza ha inviato il proprio preventivo di 

offerta, assunto al protocollo consortile n. 18475 del 24.08.2022, per l’importo di € 15.536,00, 

oltre ad I.V.A. di € 3.417,92, per un importo lordo pari ad € 18.953,92, ritenuto congruo e così 

distinto: 

 servizio di piantonamento armato con g.p.g. dalle ore 20:00 alle ore 06:00 con un importo 

orario di € 26,00, oltre I.V.A., che moltiplicato per le 520 ore stimate, determina un importo 

totale pari ad € 13.520,00, oltre I.V.A. di € 2.974,40, per un importo lordo di € 16.494,40; 

 servizio di piantonamento fisso con guardiania dalle ore 13:00 alle ore 20:00 il sabato e dalle 

ore 06:00 alle ore 20:00 la domenica con un importo orario di € 16,00, oltre I.V.A., che 

moltiplicato per 126 ore stimate, determina un importo totale pari ad € 2.016,00, oltre I.V.A. 

di € 443,52, per un importo lordo di € 2.459,52; 

Accertato che il citato istituto di vigilanza risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli 

istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS 32693755 

valido fino al 13.01.2023; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

 

 



Ritenuto, pertanto: 

- di revocare l’aggiudicazione del servizio di vigilanza in oggetto all’istituto di vigilanza POGGIO 

IMPERIALE S.a.s., con sede legale in Poggio Imperiale (FG), disposta con Determinazione 

Presidenziale n. 187 del 09.06.2022,;  

- di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, del servizio in 

epigrafe in favore dell’istituto di vigilanza WATCHMAN EYE S.r.l., alle condizioni contenute 

nella succitata lettera di richiesta preventivo ed al prezzo totale riportato nel succitato preventivo 

di offerta dallo stesso formulato, per l’importo di € 15.536,00, oltre ad I.V.A. di € 3.417,92,  per 

un importo lordo pari ad € 18.953,92; 

- di subordinare l’efficacia dell’affidamento in favore del citato istituto di vigilanza alla verifica 

positiva degli ulteriori requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

- di disimpegnare l’importo di € 14.416,69, assunto con impegno n. 2025/2022 nei confronti della 

dell’Istituto di vigilanza POGGIO IMPERIALE S.a.s.; 

- di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 18.953,92 derivante dalla presente 

determinazione alla Missione 02, Programma 01, Macroaggregato 103, Capitolo 50 delle uscite 

di bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, presentando, lo stesso, sufficiente 

disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di revocare l’aggiudicazione del servizio di vigilanza in oggetto all’Istituto di vigilanza POGGIO 

IMPERIALE S.a.s., con sede legale in Poggio Imperiale (FG), per l’importo di € 11.816,96, oltre 

ad I.V.A. di € 2.599,73, per un importo lordo di € 14.416,69, disposta con Determinazione 

Presidenziale n. 187 del 09.06.2022;  

- di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, per la durata 

stimata in 646 ore da svolgere nell’arco di 50 giorni dalla data di affidamento, da effettuarsi in 

ore notturne e diurne e all’occorrenza in funzione delle condizioni meteo, del servizio di 

vigilanza e piantonamento dei mezzi meccanici consortili utilizzati per gli interventi di 

manutenzione ordinaria presso la 1° Zona su 2 cantieri (Canale Potesano in agro di Lucera e 

Canale SS. Annunziata in agro di Lesina) all’istituto di vigilanza WATCHMAN EYE S.r.l., con 

sede legale in Foggia (FG) 71122 corso del Mezzogiorno n. 202 (C.F./P.IVA: 03918340716), 

alle condizioni contenute nella lettera di richiesta preventivo di offerta prot. n. 18095 

dell’11.08.2022 ed al prezzo totale riportato nel preventivo dallo stesso formulato, assunto al 

protocollo consortile n. 18475 del 24.08.2022, per l’importo di € 15.536,96, oltre ad I.V.A. di € 

3.417,92, per un importo lordo pari ad € 18.953,92, cosi distinto: 

 servizio di piantonamento armato dalle ore 20:00 alle ore 06:00 con g.p.g. con un importo 

orario di € 26,00, oltre I.V.A., che moltiplicato per le 520 ore stimate, determina un importo 

totale pari ad € 13.520,00, oltre I.V.A. di € 2.974,40, per un importo lordo di € 16.494,40; 

 servizio di piantonamento fisso con guardiania dalle ore 13:00 alle ore 20:00 il sabato e dalle 

ore 06:00 alle ore 20:00 la domenica con un importo orario di € 16,00, oltre I.V.A., che 

moltiplicato per 126 ore stimate, determina un importo totale pari ad € 2.016,00, oltre I.V.A. 

di € 443,52, per un importo lordo di € 2.459,52; 



- di dare atto che l’istituto di vigilanza WATCHMAN EYE S.r.l. è in regola con gli adempimenti 

nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo 

INPS 32693755 valido fino al 13.01.2023; 

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore del citato istituto di vigilanza alla verifica 

positiva degli ulteriori requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

- di disimpegnare l’importo di € 14.416,69, assunto con impegno n. 2025/2022 nei confronti 

dell’istituto di vigilanza POGGIO IMPERIALE S.a.s.;  

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 18.953,92 derivante dalla presente 

determinazione alla Missione 02, Programma 01, Macroaggregato 103, Capitolo 50 delle uscite 

di bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, presentando, lo stesso, sufficiente 

disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 23/09/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


